senhor Aristides Costa Albuquerque.
2.2. Na 22ª Reunião Deliberativa Eletrônica da Diretoria Colegiada, realizada nos dias 6 a
7/8/2024, a Diretoria Colegiada decidiu por reformar a decisão em primeira instância para aplicar sanção
de multa no valor de R$ 10.826,32 (Dez mil oitocentos e vinte e seis reais e trinta e dois centavos),
cumulada com sanção restritiva de direitos, na forma de cassação de todas as licenças e habilitações do
aeronauta.
2.3. Para a definição da sanção pecuniária, foi considerado que a decisão em primeira instância
deveria ter deferido a solicitação de arbitramento sumário da multa e, portanto, utilizado nos cálculos o

[...]

reabertura do prazo ao interessado, por 30 (dias), contados a partir do recebimento da notificação, para
pagamento integral da multa aplicada pela Diretoria como resultado da 22ª Reunião Deliberativa
Eletrônica da Diretoria Colegiada, com o desconto de 50%, no valor de 10.826,32 (Dez mil oitocentos e
vinte e seis reais e trinta e dois centavos), para a qual foi reconhecida a solicitação de arbitramento sumário
feita pelo interessado à primeira instância.
3.2. Adicionalmente, VOTO pela aplicação de multa, sem o desconto de 50%, no valor de R$
16.276,26 (dezesseis mil duzentos e setenta e seis reais e vinte e seis centavos), caso o interessado não
pague a multa com desconto, integralmente, dentro do novo prazo a ser concedido.

É como voto.
RICARDO BISINOTTO CATANANT

Diretor

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Bisinotto Catanant, Diretor, em 11/02/2025, às